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ÖZET

Tarımsal üretimin ve verimin arttırılmasında en önemli
etkenlerden biri olan tarım arazisi tqrımsal nüfusa oranla ye·
terli değildir. Cumhuriyet döneminde özellikle 1950 yılından

sonra trakför sayısının hızla artması tarla aMzisi miktarının

ve özellikle tahıl üretiminin artması ile sonuçlanmıştır. Sula
ma alanındaki gelişmeler, tarımsal ürelim ve verimin artm'a,·
sında önemli etkenlerden biri olmuştur. Ancak sulanabllir
arazi ve su potansiyelimiz mevcudun çok üzerindedir. Top
raklarımızın % 75 inden fazlasında azot ve fosfor b.itkiler için
yeterli değildir. Verimi arttımkık için gübrelerle bu maddele.
rin toprağa verilmesi zorunludur. Son yıllarda gübre tüketi·
mimizin 3.700.000 tona yükselmesine karşılık birim alana kul
landığımız gübre Dünya ortalamasının 1/3 ünden azdır. Ta·
rımsal üretim ve verimin arttırılmasında sulama ve gübrele
me alanlarındagereken yatırımın yapılması ülkemizin gelece
ği bakımından hayati önem taşımaktadır.

Tarımın Ülkemiz Ekonomi·
sindeki Yeri ve Tanmsa1 Kalkın

manın Önemi

Dünya'da tarım ürünleri özel·
likle besin maddeleri üretimi dün·

ya nüfus artışına ayak uydurama
maktadır. Dünya nüfusu, özellik·
le gelişmekte olan ülkelerde %2.8
gibi yüksek bir oranda artarak
her 35-40 yılda iki katı nüfusu
besleme sorunu ile karşı karşıya

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat Faküıtesi Toprak İlmi Bölümü Öğretim Üyesi.
Dergi Komisyonuna Geliş Tarihi: 25.4.1975
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kalmaktadır. Buna j karşılık dün
yadaki tarıma elverişli alanlar Sl

nırlı bulunmaktadu. Bu durum
karşısında tarım ürünleri özellik
le besin maddeleri fiatları sür'at·
le yükselmekte, yeterince tarım ü·
rünü elde edemeyen ülkelerin hal
kı açlıkla karşı karşıya. kalmak
tadır. Bu gidişle yeni çıkış yoHan
bulunmadığı takdirde besin mad
delerinin stratejik maddeler ka
dar önem kazanacağını kestirrnek
bir kehanet sayılmamahdır.

Ülkemizde de tarım öncelikle,'
hızla artan nüfusu besleme soru
nu ile karşı karşıya bulunmakta
dır. Memleketimizde nüfus %2.7
gibi yüksek bir oranda artmakta
ve halen her yıl nüfusuroma ka
tılan 1 milyon insanın en azın

dan besin maddelerini sağlama

durumunda bulıınmaktayız. TÜr~

kiye nüfusunun 2000 yılmda 70
milyon olacağı tahmin edilmekte
dir.

Tarım ürünleri aym zamanda
endüstrisinin işlediği ham mad
denin büyük bir kısmını sağla

maktadır. Özellikle memleketi
mizde gelişmiş olan gıda ve teks-

til endüstrilerinin hemen tamamı

tarımsal ürünlere dayalı bulun
maKtadır.

Ülkemizdeki son yıllann en
düstrileşme atılımlarına rağmen

hala dış ticaret gelirlerinin 2/3 i
tarımsal ürünlerin ihracatından

sağlanmaktadır. Son 10 Yll içinde
tarımsal ürünler ihracatının top
lam ihracatımız içindeki payı

% 74-80.5 arasında seyretmiş, ay
nı dönemde sanayi ürünlerinin ih
racattaki payı % 14.4 - 19.3, arasın
da değişmiştir.

ülkemiz ulusal gelirinin '0/0 26
ile en önemli kaynağı tarım kesi
midir.

Son yıllarda memleketimiz
de kalkınmanın sanayi yolu ile
gerçekleşebileceği yaygın bir ka
naat haline gelmiştir. Ülkemizin
planlı kalkınma dönemlerini içine
alan beşer yıllık kalkınma planla
rı bu görüş içinde hazırlanID1ş ol·
duğu için tarım kesiminin yatı

rımlardan payına düşen miktar
çok düşük olmuş ve gittikçe azal
mıştır. 1971 fiatlan ile tarım ke
simine ayrılan yatırımlar sıra ile:

1976 - 1967 i.
1968·1972 II.
1973 - 1977 III.

Plan Döneminde % 15.3 (14.625.000.000 TL.)
» » % 11.8 t18.633.000.000 TL:)
)} )} % 11.7 (33.000.000.000 TL.)

Ekonomik bakımoon kalk'ın

mış ülkelerin çoğunluğu kalkın

mahırını endüstrileşme yolu ile
gerçekleştirmişlerdir. Ancak bu,
tarımın ihmal edilmesi anlamını

taşımamaktadır. Arjantin gibi ba
zı ülkelerde tarımı ihmal etmek
suretiyle girişilen endüstrileşme

hamleleri çok oltunsuz sonuçlar
vermiştir. Rusya'da ve Kıt'a Çin'-
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-inde ideolojik ve doktriner görüş

lede tarımm ağır endüstriye feda
edilmesi bu memleketlerin büyük
sıkıntı ve güçlüklerle karşılaşma

larına sebep olmuş ve halkın bes
lenmesi önemli bir sorun olmuş

tur. Aynı denemeler Hindistan'ni
ikinci beş yıllık kalkınma planı

nın uygulanmasında geçirilmiştir.



Bu grişimler tarımın ekonomik
kalkınmada ihmal edilemiyeceği

gerçeğini ortaya koyduğundan ta
rıma gereken önernin verilmesi
yoluna gidilmiştir.

Tanmsal Üretimin
Arttınlmasıında Etkenler

Gelişmiş ülkelerle kıyaslandı-

ğınçl.a memlek~timiZdetarım ürün·
lerinde verimin genellikle düşük

olduğu görülmektedir. Bunun çe
şitli sebepleri vardır:

Ülkemiz çok eski bir yerleşim

merkezidir. Topraklanmız çok u
zun süreden beri bir şey verilme..
den sömürülmektedir. Binlerce.
yıldan beri ormanlarm ve doğal

vejetasyonun tahribi, aşırı otlat
ma eğimli yerlerin sürülmesi gibi
girişimler ülkemiz tarım .arazisini
şiddetli erozyonun etkisi altında

bırakarak büyük toprak kayıpla

rına ve topraklarda verimin düş

mesine sebep olmuştur. Toprağın

kullanılması ve işlenmesindeki

teknik hatalar yüzünden bir kısım
tarım arazisi çıplakl-aşmakta, bir
kısmı ise çoraklaşarak verimi düş

mekte veya kullanılmaz hale gel
mektedir. Tarımsal üretimin ve
verimin arttırılmasında en önem
li etkenlerden biri tarımaelveriş

li toprakların miktar ve niteliği

dir. Ülkemizde doğal olarak üre
timi sınırlandıran faktörlerden
biri de yağışların az1ığıdır. Önemli
ür.etim alanlarımızda yıllık yağış

miktarları 300-450 .mm. civarında

olup, yüksek düzeyde verim sağ

lamaya yeterli değildir.

Uygun, toprak işleme ve kul
lanma tekniği ile yeterli sulama,

gübrelemenin uygulanarnayışı ve
ıslah edilmiş tohumlukların etkin
olarak .kullanılamayışı verim artı

şını sınırlandıran teknolojik fak
törler arasında sayılabilir.

Ülkemizin· Tanm Arazisi
Dunıınu

1973 yılı istatistik verilerine
göre ülkemizin toplam tarım ala
nı 28256000 hektardır. Bunun
1607700 hektarı ekilen tarla ara
zisi 8.96000 hektarı nadasa bıra

kılan tarla arazisi, 850 hektarı bağ

lar7 1.052000 hektarı meyva ağaç

ları ve 751000 hektarı da zeytin
lik halindedir.

1938 . 1967 yılları arasında 30
yıllık dönem esas alındığında ül
kemizde arazi kullanılışında ve
kuBanılan arazi miktarında bü·
yük değişmeler olmuştur. Bu d&
nemde tarla arazisi % 81, bağlar

% 124, meyvelik ye sebzelikler
% 38, zeytinlikler % 137 oranın

da artış göstermiştir, buna karşı

lık çayır, mer'a arazisi % 36 ora
nında azalmıştır. Tarla azasi çayır

mer'a arazisi aleyhine genişlemiş

tir. 1938-1972 yılları arasındaki 35
yıllık dönemde arazi kullanılışın

daki en önemli değişme 1950-1960
vıHan arasındaki dönemde olmuş

tur. Bu dönemde tarla arazisinde
ki artışın % 62 si de 1950-1955 yıl

ları arasında olmuştur. Bundan
sonra tarla arazisindcki artış iyi
ce yavaşlamış, 1955-1960 yılları a
rasında % 2.2 olmuştur, 1960-1965
yılları arasında da % 0.4 a düş

müştür. Bu durum yeni arazi aç
maları ile tarımsal üretimin arttı-
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nlmasına imkan kalmaclığını gös
termektedir.

Yapılan-etüdlere göre ülke
mizde teraslama tedbirleri alın

madan işlenebilecek arazi (% l}.8
eğimIi arazi) 12.960000 hektar,
teraslama tedbirleri ·alınarak işle

nebilecek arazi (%&15 eğimli ara
zi) 12.432000 hektardır. Bunların

toplamı 25.392000 hektardır. Ha
len işlenen arazi miktarı 28.256000
hektar olduğuna göre busmırla

rın bir hayli aşıldığı anlaşılmak

tadır. Bu duruma göre 3 milyon
hektara yakın ziraat altına alına

mıyacak fa~laeğimli -arazi tarım

arazisi olarak kuI1anılmaktadır.

Verilen rakamlardan anlaşılacağı

gibi ülkemiz tarım Ül"etimİni yeni
~r~i açmaları ile arttırmak müm·
kün olmıyacaktır.

İlk bakışta Türkiye'nin geniş

bir yüzölçümüne ve geniş tarım

arazisi varlığına sahip olduğu zan
nedilrnektedir. 1968 yılında işle-

nen arazi nüfus başına 8 dönüm,
tarımsal nüfus başına 12.2 dö
nümdür. Bu miktarlara işlenen a
razi içindeki 1/3 oranındaki nadas
arazisİ de dahildir. Ortalama ola
rakçiftçi ailesi başına .nadas dahil
69.5 dönüm, nadas hariç 47.3 dö
nüm arazi' düşmektedir. Diğer ül
kelerle kıyaslayacak olursak, ta
rımsal nüfus başına düşen arazi
miktan A.B.D. 208, Kanada'da
282, İngiltere'de 43, Fransa'da 26,
Belçika'da 21 ve Federal Alman
ya'da 15 dönümdür. Bu rakamlar
dan memleketimizde tanın arazi·
sinin özellikle çiftçi ailelerinin iş

lediği tarım arazisi miktannın çok
az olduğu kolayca anlaşılır. Ayrı-
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ca bu arazının de ortalama işlet

me büyükıüğünün~.76 dönümü ve
bunların da ortalama olara:k 7 ay
rı parçalardan oluşan işletmeler

şeklinde olduğu gözönünde - tu
tulduğunda verimi ne derece olum
suz yönde etkiliyeceği kolaylıkla

anlaşılır.

1967 istatistiklerine ·göre ül
kemizde çayır, mer'a arazisi -26.1
milyon hektardır. Bunlann çoğun

luğu ortalamalı rner'alar olup aşı

rı otlatmanın etkisi altında verim
leri düşmüştür. Hayvan sayısı ile
mer'aların otlatma kapasitesi ara
sında büyük bir dengesizlik bu
lunmaktadır. Hayvan sayısı mer'·
aların taşıma kapasitesinin üç ka
tınd~m fazladır. Bu da hayvancı

lıktaki verim düşüklüğünün baş

lıca! sebeplerinden biridir. Bu du
rum hayvan yemi üretiminin ne
kadar önem taşıdığını ortaya koy
maktadır.

Yukarda yapılan açiklamalar
ülkemizde sınırlı olan tarım ata
zİsine :karşılık büyük bir tarımsal

nüfus yığınağının bulunduğunu

göstermektedir. Büyük çoğunluğu

kendine yetecek tanm ürünü el
de eden geçimlik işletmelerin bu
durumdan kurtarılmalarıve ülke
ekonomisine daha fazla katkıda

bulunabilecek işletmeler haline
sokulabilmeleri için tarım kesi
mindeki nüfusun azaltılması ge
rekmektedir. Tarımsal kalkınma

da en önemli sorunlardan biri bu
dur.

Cumhuriyet döneminde tanm
alanında üretimin ve verimin art
tırılması ile ilgiliönemli teknik



gelişmeler olmuştur. Islah edilmiş

tohumlukların çiftçiler tarafından.

kullanılması, ıslah edilmiş hay
van ırkıarının kısmen yetiştiricile

re intikal ettirilmesi, hastalık ve
zara'rlılarla mücadele, ziraat ma
kina ve aletlerinin kullanılması,

gübreleme, sulama, toprak işle

me ve kullanma tekniğindeki de
ğişmeler bunlar arasında sa}'illa
bilir. Bunlardan konumuzIa ya
kından ilgili bir kaçını açıklıya

rak gübre sorununa geçmek fay
dalı olacaktır.

Tarımsal üretimi ve verimi
sınırlandıran aktörlerden biri
toprağın işlenmesinde çeki gücü
noksanlığı ve modern tarım alet
lerinin ülkemiz tarımında etkin
şekilde kullamlamamış olmasıdır.

1948 yılından sonra ülkemiz tarı

mında traktör ve ziraat aletleri
nin süratle arttığı görülmektedir.
1948 yılına kadar 2000 civarında

olan traktör sayısı 1950 de 2400,
1960 da 42136, 1970 te 106836 ve
1972 de de 135726 ya yükselmiş~

tir. Buna rağmen 1970 ılı rakam
larına göre işlenen arazinin an
cak 1/3 i traktör, 2/3 si hayvan
gücü ile işlenmektedir. ülkemizde
tarım alanında hektar başına

traktör gücü dünya ortalamasının

yarısından az olmak üzere 0,120
B. G.fHa. dır. '

Traktörün yir~i'beş yıllık bir
sürede bu şekilde sür'atle artışı

daha önce de açıklandığı gibi ta
rım arazisinin çayır mer'a arazisi
aleyhine genişlemesi ve tarunsal
üretimin büyük ölçüde' artması ile
sonuçlanmıştır. 1950 yılında 7.306.
000 ton civarında olan tahıl üre-

timi 1963-1972 yılları ortalaması

na göre, iki mislini aşarak 16.802.
tona ylikse1miştir. Hemen ifade
edelim ki, üretimdeki artışa kar
şılık verimdeki artışçok düşük

olmuştur.

Sulama

Daha önce de açıklandığı gi
bi ülkemizin büyük üretim 'alan
larında (Orta Anadolu, Güney Do
ğu Anadolu, Güney Anadolu Trak
ya, Batı Anadolu) yağış miktarı

ve yağış rejimi tarımsal üretimi
sınırlandıran bir faktördür. ül
kemiz tarımındaki en önemli iler
lemelerden biri sulama alanında

olmuştur. Bu gün memleketimiz
de sulanan arazi mik.tarı 2.000.000
hektar civarındadır. Yaklaşık ola
rak toplam tarım alanının % 7.1
kadardır. Bu oran İtalya'da %16.3
Yunanistan'da 19.6, Hindistan'da
% 16.8, Pakistan'da % 42.5 İsra

il'de % 40 ve Çin Halk Cumhuri
yetinde % 69.1 dir. Ülkemizde bu
günkü teknik imkanlarla sulan
maya elverişli arazi halen sulan
makta olan arazinin 4-5 misli
(8.5 milyon Ha.) kadardır. Bu ala-

. nın 13.3 milyon hektara çıkarıl

ması mümkün görülmektedir.

ülkemizde akarsulann deniz
lere ve göllere t~şındığı su mik
tarı 200 milyar m3

• civarındadır.

Tüketici kullanımlara ayrılabilecek

su potansiyelinin 88 milyar m3• do
layında olduğu ancak bunun % 13
ünden faydalanıldığı saptanmak
tadır. Bu durumda tarımsal üre
timin artırılmasında kullanıla

mayan büyük bir potansiyelin'
bulunduğu açıkça görülmektedir.
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Gübre Sonınu

Gübre tarıııısal üretim ve ve
rimin arttırılmasında önemini
korumaktadır. İlk yerleşim mer
kezlerinden biri durumunda olan
ülkemiz toprakları aralıksız işle

nerek bir şey verilmeden" sömü
rülmüştür. Ahır gübresi çoğun

lukla halkın yakıt maddesi olarak
kullanıldığından toprak bundan
yoksun kalmıştır.

Gübre sorununu incelemeden
önce topral.darımızll1 başlıca bit
ki besin elementleri durumunu
incelemek bu bakımdan faydalı o
lacaktır. Toprak-su laboratuvarla
rında analiz "edilen 30.000 den faz
la çeşitli bölgelere ait toprak ör~

neğil1in analiz sonuçlarına göre:
Topraklanmızın % 55 inden faz
lasında kireç miktarı % 5· 95
arasında değişmekte ve % 25 ka
darında % 1 den az bulunmuş

tur. Topraklarımızın büyük ço
ğunluğunda ·kireç miktarı çok faz
la bulunmaktadır. Topraklarımı

zın % 75.6 ında organik madde ve
azot çok az ve az bulunmuştur.

Yeterli ve fazla organik madde
kapsıyan topraklanmızIn oranı

ancak"% 6 civarındadır. Toprak:
ta bitkilere elv,erişli Nitrojen bu··
na kaynak olan organik madde ile
yakından ilgilidir.

Topraklarımızın % 75 inde
bitkilere elverişli fosfor çok az ve
ya az bulunmuştur. Elverişli fos.
for bakımından fazla fosfor ih.
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tiva eden topraklarımızınoram ise
% 14 kadardır. Toplam fosfor ba
kımından ülkemiz topraklarızen

gin görünmekte iseler de, yüksek
alkalin reaksiyon, fazla kireç ve
yetersiz nem sebebiyle fosfor" bit
kiler için elverişli duruma geçe
memelttedir.

Potasyumda durum farklıdır.

Topraklarımızın % 80 den fazla
sında bitkiler tarafından kullanı

.labilir potasyum fazla ve çok faz
la bulunmuş, 15.6 sında da yeter
li bulunmuştur. Potasyum bakı

mından yetersiz olan toprakların

oranı ancak % 1.3 tür.

Yukardaki açıklamalardanan
laşılacağı gibi topraklarımızın:bü
yük çoğunlukla azot ve fosfor ba
kımından fakir oldukları açıkça

görülmektedir. Bu durumda top
raklarımızdau daha fazla ve da
ha kaliteli ürün. elde edebilmemiz
için gübre temin ederek toprağa

vermemiz kaçınılmaz bir zorun
luk haline gelmektedir.

Gübre Tüket.imimb:

Ülkemizde çiftlik gübresi ge
nellikle yakıt olarak kullanıldığın

dan pek az kısmı toprağa veril·
mektedir. Ticaret gübrelerinin kul·
lanılmasında son yıllarda süratli
bir artış görülmektedir. ülkemiz
de ticaret gübreleri tüketimi ı934
yılından bu yana her beş yılın or
talaması olarak 1 No. lu cetveld~

verilmiştir.



CETVEL 1

1935-1974 yıllan arasında 5 yıl

ortalamalan olarak gübre tüketi·
mimizdeki gelişmeler.

Yıllar Tüketim (Ton)

1934

1935-1940

1940-1945

1945-1950

1950-1955

1955-1960

1960-1965

1965-1970

1950-1974

613

3744

3533

12877

66825

88204

315666

1.587800

3.132097



1948

1949

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965

1966

1967

1968·

1969

1970

1971

1972

1973

1974*

1586.2

3875.6

6148.4

4598.1

6502.1

10497.6

4960.7

11630.7

10803.0

8554.0

8835.4

2774.2

9677.9

29404.6

37866.4

39219.6

54180.0

73526.3

982()8.7

141868.9

192981.0

245166.2

242871.3

286647.0

374353.1

430185.0

525000.0

1269.5

1204.8

1988.6

3934.6

6100.0

7838.9

6555.3

12868.1

4255.9

5251.1

3148.5

9645.1

10181.1

13090.0

17769.8

37172.4

45050.0

76846.3

92876.1

143601.0

200162.1

213662.0

169489.0.

194653.0

246051.4

279888.0

391000.0

1.5

131.6

369.0

4092.8

3501.2

10506.8

1279.9

6055.5

110.8

2694.8

40.0

679.0

15.0

5238.5

10500.0

4600.0

5375.0

5740.0

7500.0

10129.5

12064.5

12812.0

13247.0

27172.5

12700.0

20000.0

2857

5080

8269

8902

16095

218.38.

22022

25788 .

21114

13916

14679

12459
i

20538

42510

60.875

86892
, 103830

155748

1968;85

·292970

403273

470893

425172

494547

647577

722773
936000 .

(*) Projeksiyon

Saf bitki besin maddesi ola
nik ülkemizde gübre tüketimin
deki gelişmeler 2 numaralı cet
velden de anlaşılacağı gibi saf be
sin maddesi olarak gübre tüke
timimiz 1 milyon tona yaklaşmış

tır. 1963 ten sonraki son 12 yıllık

planlı kalkınma dönemi esas alın

dığında saf besin maddesi olarak
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gübre tüketimimi.zde 10 mislin
den fazla bir artış olduğu görül
mektedir. Planlı dönemde (1963
1972) ticaret gübreleri tüketimi-
miz 3 numaralı cetvelde gösteril
miştir. On bir yılda gübre tükeli
mimizde 9 misline yakın bir artış

olduğu görülmektedir.



CETVEL 3

Planlı dönemde ( 1963-1972) ticaret gübreleri tüketimimiz
(Ton olarak)

Gübre Cinsi*
Yıllar Azotlu Fosforlu Potash Toplam

1963 186700 218661 21000 426421

1964 258000 265000 9200 532200

1965 350125 452037 10750 812912

1966 476948 546330 11480 1,025756

1967 675566 844712 15000 1,535278

1968 918957 1,177404 20259 2,116620

1969 1,167457 1,256835 24129 2,448421

1970 . 1,157106 1,034915 23204 2,215226

1971 1,364989 1,145056 26494 2,536539

1972 1,782634 1,447361 54345 3,284340

1973 2,647619 1,646400 25400 3,719419

(*) Azotlu gübre % 21 N, Fosforlu gübre % 17 P10s ve

Potaslı gübre % 50 KıÜ olarak ifade edilmiştir.

Dünya'da ve Ülkemizde
Gübre Tüketimi

Dünyanın çeşitli ülkelerinde
1969/1970 üretim yılındaki etkili
madde tüketimleri cetvel: 4 te gös
terilmiştir. Cetvelden de anlaşıla

cağı gibi ülkemizin 231000 ton
azot (N), 201000 ton fosfor (PıOs)

ve 14000 ton potash (KıO) gübre
tüketimi sembolik rakamları ifade
etmektedir. Türkiye gübre tüke
timi bakımından Avrupa'nın kü~

çük ülkeleri Romanya, Bulgaris
tan, Hollanda, Danimarka, Belçi
ka ve İsveç'ten daha geri sıralar

da bulunmaktadır.

Ülkemizde İşlenebilir Birim
Araziye Gübre Kullanımı

Memleketimizde 197()..1971 ü
retim yılında dönüme 0,9 Kg N,
0,6 Kg. P20 S ve 0.1 Kg. KıO olmak
üzere toplam 1,6 Kg. saf bitki be·
sin maddesi kullanılmıştır. İşle

nebilen birim alana kuIlanılan

gjibre miktarı gelişmiş ve geliş

mekte olan bazı ülkelerle kıyas

landığında bu miktarın çok düşük

olduğu anlaşılır. İşlenebilir tarım

arazisinde dönüme kullanılan et-
, kili madde olarak gübre miktar

ları ülkemizle kıyaslandığında

Hollanda'da 47, Belçika'da 37,
Bulgaristan'da. 10, İsrail'de 8,5,
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CETVEL 4

ÇeşitU Ülkelerde ı969/70 üretım yılındaki etkiU madde
tüketimleri (1000 Ton olarak).

Ülkeler N P'20S KıO To~ıam

A.B.D. ·6679 4127 3625 14481
Rusya 3798 1916 2318 8032
Fransa 1243 1681 1279 4203
B. Almanya 1085 857 U20 3062
Japonya 897 689 69Q 2276
Hindistan 1244 315 151 1710
İngiltere .K. 650 460 462 1572
D. Almanya 483 389 624 1496
İspanya 604 407 224 1235
İtalya 550 486 195 1231
Kanada 245 320 190 755
Macaristan 348 182 169 699
Bulgaristan 402 256 27 685
Yugoslavya 284 183 180 647
Hollanda 385 108 123 616
Danimarka 270 127 184 581
Meksika 388 119 27 534
Romanya 380 180 25 585
Belçika 177 156 186 519
İsveç 205 '139 129 473
Türkiye 231 201 14 446
Pakistan· 320 50 25 395
Yunanistan 191 115 18 324
Mısır 203 50 2 255
Norveç 75 50 63 188
İsviçre 34 44 60 138
İran 55 30 2 87
İsrail 27 14 9 50
Tunus 13 21 4 38
Lübnan 16 14 3 33
Suriye 20 8 1 29
Lüksenburg 10 7 8 25
Kıbns 11 8 1 20
Irak 10 4 14
S. Arabistan 1 3 1 5
Avrupa 9074 7305 7044 23423
DÜNYA 25792 17945 15461 59198
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Yunanistan'da 5,8 ve Romanya'da
3.5 misli fazladır. Tarıma elverişli

birim alana kullandığunı.ı etkili
madde miktan Dünya ortalama
sının 1/3 i kadar ve Avrupa orta
lamasJmn 1/10 inden daha azdır.

Bu verilere göre ülkemizde
gübre tüketiminin çok. düşük

olduğu, tarımsal üretimi ve veri~

mi arttırmada gübrenin önem
li bir etken olduğu sonucuna var
mak mümkündür.

Ticaret Gübreleri Temlnl

'ülkemizde kullanılan ticaret
gübrelerinin bir kısmı ülkemizde
üretilmekte bir kısmı da dış ülke
lerden ithal edilmektedir.

Ülkemizd.e Ticaret Gübresi
Üretim)

ülkemizde ı963-1971 yılları a
rasında Ticaret gübreleri üretimi
ve ithalat durumu 5 numaralı cet·
velde verilmiştir. On yıllık dönem
de gübre üretimİmiz 325,000 ton
dan 997200 tona çıkmak suretiyle
3 mislinden fazla bir artış göster
miştir. Ancak bu artış gübre tü
ketimimizdeki artışa ve yurt ih·
tiyaçları.na oranla çok az bir artı

şı ifade etmektedir. üretim yolu
ile elde edilen gübre miktarı (1971
durumuna göre) tüketirnin ancak
% 38 İni karşılamaktadır. Geriye
kalan % 62 sİ yurt dışından ithal
yolu ile temin edilme durumunda
dır.

CETVEL 5

ülkemJzde 1963-1971 yıllan arasında ticaret gübreleri. Üretim ve
ithal durumu (AZotlu gübreler % 21 N, Fosforlu gübreler %16·18

PıO" Potash gübreler % 50 KıO cinsinden ton olarak ifade
edilmiştir)•

Yıllar Gübre cinsİ Stok İmalat İ thal Toplam

1963 Azotlu 138000 145000 35000 318000
Fosforlu 32000 180000 85000 297000
Potash 21000 21000
Toplam 170000 325000 141000 636000

1964 Azotlu 137000 161000 50000 348000
Fosforlu 86000 ·156000 88000 348 000
Potash 9000 9000
Toplam 223000 317000 145000 685000.

1965 Azotlu 51000 152000 155000 358000
Fosforlu 63000 224000 7,,97000 5i4000
Potash 11000 11000
Toplam 114000 376000 463000 953000
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1966 Azotlu 18000 . 157000 331000 560000

Fosforlu 130000 222000 363000 715000
Potash 12000 ıı 000

Toplam 148000 379000 706000 1233000

1967 Azotlu '. '40000 155000 534000 7,29000

Fosforlu 168000 206000 720000 1094000

Potash 15000 15000

Toplam 208000 361000 1269000 1838000-

1968 Azotlu 54000 166000 795000 1015000

Fosforlu 259000 297000 1188000 1744 000

Potasb 1000- 20000 21000
Toplam 314000 463000 2003000 2780000

1969 Azotlu 96000 250000 1016000 1362000

Fosforlu 567000 273000 807060 1647000

Potasb 1000 24000 25000

Toplam 664000 523000 1847000 3034000

1970 Azotlu 195000 388000 620000 1203000
. Fosforlu 390000 397000 459000 1246000

.;

'Potasb 400 25 QOO 29400
Toplam 585400 785000 1104000 2478400

1971 Azodu 166000 55800 946100 1467.900
Fosforlu 246000 6:21400 452600 1320000
Potasb 2100 27 500 i9600
Toplam 242900 977.200 1426200 2817500

Ayrıca yurdumuzda üretilen ithal Yolu ile Te~
gübrenin hamadelerinden olan. ve Edil~ Gübreler
1972 de yaklaşık 1 milyon ton Cİ-

varındaki fosfat ka,yası halen it-· 1963-1971 yılları arasında ithal
hal yolu ile .karşılanmaktadır. Bu yolu ile sağlanan gübreler cetvel: 5
ihtiyacın 1982 yılında 3 milyon to- ,te' verilmİştir. 1963 yılında 141000
na çıkacağı saptanmaktadır. FOB ton olan ithalat 1971 de 1426200
değeri 8.15 dolar/ton (122.3 TL tona yükselerek on misHnden faz-
.Ton) olarak hesaplandığında1972 la bir artış göstermiştir. Ülkerni-
yılında 110 milyon TL. döviz öden- zin 1963-1970 yılları arasında ithal
miştir. edilen işlenmiş ticaret gübrelerine

20



Gübre ithali ıçın ödediğimiz

döviz miktarları dış piyasalarda

ödediği döviz miktarları 6 numa
ralı cetvelde göster\lmiştir. Cet
velden de anlaşılacağı gibi 1964
ten 1970 yılına kadar geçen süre
de ithal edilen gübreye ödenen dö
viz 10 misli artmıştır.

CETVEL 6
işlenmiş ticaret gübrelerine öde

nen döviz miktarlan
(Dolar olarak).

Yıllar Ödenen para

1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970

5.580.000
4.600.000

17.830.000
28.160.000
37.009.000
47.000.000
52.410.000
54.220.000

gübre fiatlarının artışı yüzünden
sür'atle artış göstermektedir. 1973
yılında yalnız işlenmiş gübreye ö
denen döviz miktarı 131 milyon
doları (1.834.000 TL.) aşmıştır.

Buna ham kaya fosfatları ithali
için ödenen döviz miktarı da ek·
lenecek olursa yalnız gübre ithali
için ödenecek meblağ 2 milyar li
ra döviz harcanmasını gerektir
mektedir. 1974 yılında gübre fi
atlarındaJd iki mislinden fazla ar
tış ve dünya. fosfat kayası fiyatla"
rının 10 dolarltondan 60 doları

ton düzeyine çıkması gübre için ö
denecek döviz miktarlarını defa·
larca arttıracak've ülkemizin dış

ödemeler dengesini çok kötü yön
de. etkiHyecel(tir. YalnlZ ham ka
ya fosfa:tları için ödenen döviz
butün maden ihracatımızdan bir
kaç misli fazla olacaktır.

CETVEL 7
1963-1972 yılları arasında azotlu ve fosforlu gübrelerin

perakende satış fiatları (Kg./Krş.)

Gübrecinsi 1963 1964 1965 1966 1967"1968 1969 1970 1971 1972

Amonyum sülfat 63 63 ,63 59 59 54 54 60 60 60
(%211'f)
(kağıt torba)

Amonyum nitrat 60 60 60 56 56 54 54 60 60 60
(%21 ~h
(kağıt torba)

Normal süperfosfat 45 45 45 41 37 37 37 45 45 45
(% 16-18'P~06)

(kağıt torba)

Triple süperfosfat 98· 120 110 100 95 85 85 104 104 104
(% 42-44 "P'205)
(Polietnen veya
jüt torba)
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çerli olmak üzere tesbit edilen·
gübre fiatları 9 numarab cetvelde
verilmiştir.

CETVEL 8

Kompoze gübrelerin 1972-1973
ekim yılında perakende satış

fiatları

120

Satış fiatı

Krş./Kg.Gübre cinsi

1 - Kompoze gübrelere

lS-tS-lS 130
16--16--16 130

20--20--0 130

1~23--O 130
15-30--0 145

2 - Diamonyum fosfat
18-16--0 215

3 - Üre
(% 46 N)

Son yıllarda-dış ülkelerde ge
rek ticaret gübreleri ve gerekse
ham maddeleri fiatlarının bu şe

kilde' büyük artışlar göstermesi
memleketimizde de gübre fiatla
rı artışlarında etkisini göstermiş.

tir. 1963-1974 yınarı arasında güb·
Te fiatlarında önemli bir değişme

olmamış hatta 1970 yılı develüas
yonu da yurt içi gübre fiatlarına

- aksettirilmemiştir. Memleketimiz·
de 1963-1972 yılları ~rasında: çeşit
li aZQtlu ve fosforlu gübrelerin -fi·
atları 7 numaralı cetvelde veril·
miştir.

_ Dışardan ithal edilip 1972
1973 yılında tatbik edilmek üzere
çiftçiye perakende satış fiatları

Tarım Bakanlığınca tesbit edilen
kompoze gübrelerin fiatları da 8
numaralı cetvelde verilmiştir.

1974 yılı içinde gübre fiatlan
yeniden tesbit edilmiştir. 1 A~s

tos 1974 tarihinden itibaren ge-

CETVEL 9

1 Ağustos 1974 tarihinden soma uygulanan çeşitli gübre fiatlan.

-
Gübre cinsi

Satış fiatı

Kr./Kg.

Amonyum sülfat

Amonyum nitrat

Süperfosfat

Simple Süperfosfat
Triple Süperfosfat

Potasyum Sülfat

Kompoze gübre

Kompoze gübre

% 21 N

% 21 N

% 16-18 P'Z05

% 19·21 P'Z05

% 42-44 P'203

% 50. ~O

20-20--0
15-15-15

192
192

117
138

287

360

390
390
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Cetvellerin incelenmesinden
gübre fiatlarında üç misli bir ar
tış olduğu görülmektedir.

Gübre Üretiminin
Arttın~sı

Yukarda açıklanan şartlarda

ülkemizde üretim ve· verimin arttı

rılmasında en önemli etkenlerden
biri olan gübrenin temini ve üreti
cilerimlı tarafından kullanılması

önemli bir sorun olarak ortaya çık

maktadır.

Bıı sorunun haIlinde yıldan

yıla artan ihtiyacımızın ülkemiz
de üreteceğimiz gübre ile karşı

lanmasından başka çözüm yolu
gözükmemektedir.

Gübre Ham Maddelerinin
Yurt İçinde Sağlanması,

Fosfat YatakIanmıı

M. T. Arama Enstitüsünün ba
şarılı arama çalışmaları sonunda
Mazı dağı fosfat havzasında ve A
şağı Fırat Bölgesinde ekonomik
olarak işletilebilecek fosfat yatak
Ian bulunmuştur.

Yurdumuzun en önemli fos
fat yataklarıMardin-Mazı dağında

bulunmaktadır. Tamamlanmış o·

lan fizibilite etüdlerine göre Mazı

dağında toplam:

50 milyon ton yüksek tenör!ü
('% 25-30 P'2Ü5) Fosfat

100 milyon ton orta tenörtü
(% 15-25 PzO~) Fosfat

200 milyon ton düşük tenörlü
(% 10-15 P205) Fosfat

saptanmıştu. 1974 yılı ortalann-

dan itibaren bu bölgede Etibank
t<'.rafından 125000. ton kapasiteli
bir işletmeye geçilmiştir. Cevher
öğütme ve yıkama tesisleri kuru
lunca bu üretim yılda 350000 tona
çıkacaktır.Aşağı Fuat Bölgesinde
de ekonomik olarak işletilebile

cek fosfat yatakJarı bulunmuştur.

Kilis-Yayladığı-Bozova(Urfa) . A
dıyaman fosfatlarını içine alan A
şağı Fırat havzasının potansiyeli
% LO P20~ lik 50 milyon ton fos
fattır. Bu bölgede arama çalışma

ları devam etmektedir.

Yerli fosfatlarımızın ithal ma
lı .fosfatlarla kıyaslandığında re
zerv, kalite ve işletme imkanlan
bakımından bazı problemleri ta·
şıdığı gerçektir. Ancak bu prob
lemlerin gerekli yatırımlarla gide
rilmesi istenen miktar ve kalitedf'
ticari konsantrelerin üretilmesi
fosfatlı gübre endüstrimizin eT' az
20 yıl süre ile güvenilir hir ham
madde kaynağına kavuşturulma

sı mümkün görülmektedir. Bunun
süratle gerçekleşmesi gerekmekte
dir.

Ayrıca T.B.T.A. Kurumu tara
fından yürütülen bir araştırmanın

sonuçlarınagöre ülkemiz kaya fos
fatlarının öğütülmek suretiyle doğ

rudan doğruya asit reaksiyonlu
topraklara verilebileceğini ve bu
nun süper fosfatın % 40'ı oranın

da ürünün artışında etkili olduğu

ve kalıcı tesire de sahip bulundu
ğu anlaşılmıştır.Bunun Doğu Ka
radeniz Bölgesindeki 400 000 hek
tarlık alanda uygulama imkanı bu
lunmaktadır. Kaya fosfatının ki
reçli topraklarda etkisi görülme
miştir.
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Ticaret gübrelerinin en önem
li ham maddelerinden biri olan
sülfrik asidin ham maddelerini o
luşturan pirit, kükürt, alçıtaşı ve
endüstriyel. gazlar ülkemizde ye
teri kadar bulunmakta olup te·
mini mümkündür.

Ülkemizde Mevcut ve
Kunılmakta Olan Gübre
Kunıluşlan

Cetvel: 10 ve 11 de ülkemiz-

de mevcut ve kurulmakta olan
gübre kuruluşları, kapasiteleri fi
ili üretimleri ve fiili üretimlerin
kapasiteye oranları verilmiştir.Ra-

.kamJarın incelenmesinden .arilaşı
lacağı gibi kapasitelerinin çok al~

tında üretim ile çalıştıklan dikka
ti çekmektedir. Bunların kapasi
telerini düşüren sebepleri ortadan
kaldırarak üretimlerinin arttırıl

ması gübre sorununun çözÜmünde
önemH bir faktördür.

CETVEL 10

Memleketimizde mevcut gübre kuruluşlanıun kapasite ve
üretim durumları

Kuruluş 'Adı

2. Samsun Tesisleri 1971.

3.. Elazığ Tesisleri 1973

A. AZOT SANAYİİ

TAŞ. TESİSLERİ

1. Kütahya Tesisleri 1961 80.000 ton/yıl Amonyum sülfat
% 21 N

60.000 ton/yıl Amonyum nitrat
% 20.5 N

388.000 ton/yıl Amonyum nitrat
'% 26 N

220.000 ton/yıl Triple süper fosfat
% 4244 P205

139.500 ton/yıl Diamonyum fos
fat (18-46-0)

200.000 ton/yıl Normal süper fos
fat % 16-18 P 20s

Mevcut tesislerin 1973 yılı sonu itibariyle fiili üretimlerinin
kapasitelerine oranla gerçekleşme durmnu aşağıda verilmiştir.

Gübrenin Cinsi 1973· Üretiminin Kapasiteye Oranı

Amonyum sülfat % 21 N
Amon~ nitrat %20.5 N
Amonyum nitrat % 26 N "
Triple süper fosfat % 4244
Normal süper fosfat % 16-18 P205

% 76.6
% 73.9
%42.8
% 31.9
% 7.7
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B. GÜBRE FABRİKALAR! 
A.Ş. TESİsLER!

Üretime geçtiği

Yıl· Kapasitesi

ı. Yanmca Tesisleri 1954 120.000 ton/yıl n. süperfosfat %
16-18 P<ı05

2. İskenderun

Tesisleri 1954 120.000 ton/yıl n. süperfosf,H %
16-18 P 205 .

Mevcut tesislerin 1973 yılı sonu itibariyle fiili üretimleri
kapasiteye oranla aşağıdaki şekilde ver'lmiştir.

Gübre Cinsi 1973 Üretiminin kapasiteye oranı

Normal süper fosfat % 16-18 P20G
Triple süper fosfat % 4244 P.205

C. AKDENİz GüBRE
SANAYİİ A.Ş.

% 113.3
% 64.6

Üretime geçtiği

Yıl Kapasitesi

1972 600.000 ton/yıl .Amonyum nitrat
'% 26N

150.000 ton/yıl Diamonyum fos
fat (16-18-46-0)

1973 yılı sonu itibariyle fiili üretimin kapasiteye oranı:

Gübreııin Cinsi

Amonyum nitrat % 26 N
Diamonyum fosfat (16-1846-0)

D. KARABÜK DEMİR ÇELİK

TESİsLERİ

1973 Üretiminin Kapasiteye Oranı

% 46.4
% 2.8

Kapasite

8000 ton/yıl Amonyum sül. %21 N
3000 ton/yıl N. Süperfosfat %16

18 P<ı05

1973 yılı sonu itibariY,le fiili üretimip kapasiteye qranı:

Gübrenin Cinsi 1973 Üretiminin-Kapasiteye Oranı

Amonyum sülfat % 21 N
N. Süperfosfat % 16-18 P2Ü5

%44.7
% 72.1
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E. BAGFAŞ BANDIRMA" GÜBRE
FABRİKALARI A.Ş.

Üretime geçtiği

Yıl

1973

1973 yılı son 4 aybk
üretimin kapasiteye

Kapasite oranı

200.000 ton/yıl N. süperfosfat % 22
% 16-18 P~O~

160.000 ton/yıl Triple süperfosfat
% 48.44 P'lOS

CETVEL 11

Proielenmiş ve Kurulmakta olan Gübre Fabrikalan

FabrikanınAdı Yeri

Azot Sanayii Gemlik

İgsaş İzmit

Petkim Koprajaktam »

İşkur-BandıxmaBandınna

Ege Gübre İzmir

Trakya Gübre Sanayıı

Çukurova Gübre Sanayii

Ü,reteceği Gübre Cinsi

Amonyum nitrat
% 21 N

Üre (% 46 N)

Amonyum sülfat
% 21 N

Diamonyum fosfat

TSP

NPK (Kompoze)

NPK (Kompoze)

NPK (Kompoze)

NPK (Kompoze)

Kapasite
Ton/yıl

594.0OQ*

274.000*

100.000

100.000**

200.000

100.000

306.000**

360.000***

360.000***

(*) Fiziki yatırımlara kısmen başlanmış.

("'*) Teşvik Belgesi alınmış şirket kurulmuş, sermaye artırımı ile hisse senetleri
satışı yapılmakÜıdır.

(***) Pilot şirket kurulmuş teşvik belgesi alınmıştır.

Ayrıca gerekli gübrenin sajLlanabilmesi için gübre tesislerinin de sür'atle kı,ı

ruluşlarını tamamlayarak üretime geçmeleri gerekmektedir.
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ÇETVEL 12

Bazı' &lemli tarımsal ürünlerin ı953-ı962 yıllan arasmdaki on
yıllık dönem ile ı963-ı972 yılları arasındaki on yıllık dönemlerde
ortalama yıllık üretlm, ortalama verim, üretim ve verimdeki

artış oranlan.

1953-1962 Dönemi 1963-1972 Dönemi

Ürünler Yıllık . Ortalama Yıllık . Ortalama Üretim artiş
ortalama verim 'Jrtalama verim

Verim Artış

Üretim Ton Kg/Ha (Jretim Ton Kg/Ha.
Oranı % Oranı %

.
Tahıllar 13.435.700 1091.6 16.802.056 1279.3 . 24.92 17.0

• >

Pamuk , 173.550 277.6 398.683. 591.8 129.7 113.0,, -,

Çiğit
,

307.230 489.2 639·.971 950;0 108.3 94.2
t

Ayçiçe~i tohumu 107.130 796.2 278.200 10~3.0 159.6 29.7

Şeker pancan 2.386.833 1909.2 4.526.133 31646.0 89.6 c 65.7
• ,

-Patates 1.168.200 9910.0 1.844.000 12001.0 57.9
,

21.1
LI

Elma 199.435. - . 580.365 - ,. 191.0
'.

•
Şeftali 53.357 • 90.927

,
i 70.4--:"""1 -

Çay* kuru yaprak 9.369 . 28.029 - 199.0

(*) çay 1961·1965 yıIları arasındaki S yıllık 1. dönem, 1966-1970 yıl1an II. dönem olarak ele alınmış ve,kıyaslanmıştır.



Bazı Tanmsal Ürünlerde
Üretim ve Verhnde Artışlar

1953-1962 yılları arasında 10
yıllık dönem ile 1963-1972 yıllan

arasında'ki 10 yıllık dönemde mem
leketimizdeki önemli bazı tarım ü
rünlerinin yıllık ortalama üretim,
ortalama verim, üretim ve verim
deki artış oranları 13 numaralı

cetvelde mukayeseli olarak veril
miştir.

Örnek olarak seçilen ürünler
deki üretim ve verim artışları göz
önüne alındığında geniş ölçüde
kuru zira,at şartları altında yetiş

tirilen tahılların üretimindeki ar
tışın % 17 olmasına karşılık sulu
ziraat şartları altında gübre uygu
ıkı!nırnak suretiyle tarımı yapılan

pamukta % 113 ve şeker panca
rında 65.7 gibi yüksek verim artış

ları sağl~nrnış olduğu dikkati çek
mektedir. Ülkemizde sulamamn ve
gübrelemenin verimin arttırılma

sında önemli etkenlerden olduğu

anlaşılmaktadır.

Sonuç.

Ülkemiz halkının ve artan nü
fusumuzun yiyecek maddelerinin
sağlanması tarıma bağlı endüstri
nin ham madde ihtiyacının karşı

lanması ve ihracat gelirlerinin te
minat altında bulundurulmasıiçin
endüstrinin yanında tarımın ih·
mal edilmemesi, tarım kesimine
ülkemiz ekonomisindeki ağırlığına

uygun oranlarda yatırım yapılma

sı ve tarımsal üretimin arttırılma

sında en önemli faktörlerden olan
sulama ve gübrelemeye gereken ö
nemin verilmesi gerekir. Aksi hal-
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de bir çok memleketlerdeki tecru
.beledn kötü sonuçları ile karşılaş

mamak için sebep göliinmemek
tedir.
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